ATA Nº 014/2016

Aos 06 (seis) dias do mês de julho de 2016 (dois mil e dezesseis), às 18h30min (dezoito horas e
trinta minutos), na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS, com a
presença de 9 (nove) Vereadores, reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo. O Presidente
em exercício João Henrique Dullius iniciou a sessão saudando a todos e invocando o nome de
Deus.  Após  foi  apreciada  a  Ata  Nº  013/2016.  Os  vereadores  receberam  a  Ata com
antecedência,  com  consequente  leitura  e  análise,  foi  aprovada  por  unanimidade.
EXPEDIENTE: Foram lidas correspondências recebidas no período de 15 de junho a 06 de
julho de 2016, merecendo destaque: O ofício nº 159/2016 do Gabinete do Prefeito apresentando
resposta ao ofício nº 033/2016 da Câmara Municipal de Vereadores. O ofício nº 434/2016 da
Câmara de Vereadores de Canoas, encaminhando cópia da Indicação nº 4663/2016, firmada
pelo  Vereador  Juares  Carlos  Hoy.  Comunicados  do  Ministério  da  Educação  informando  a
liberação de R$ 45.490,53 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e noventa reais e cinquenta e três
centavos)  destinados  para  garantir  a  execução  de  programas  do  Fundo  Nacional  de
Desenvolvimento da Educação.   ORDEM DO DIA: O Projeto de Lei  Nº 017-04/2016 do
Poder Executivo QUE ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI Nº751-04/2008 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS,  fica  retirado  de  pauta  por  solicitação  do  Líder  de  Governo,  Vereador
Ubirajara  da  Silva  Marques.  O Projeto  de  Lei  Nº  029-04/2016 do  Poder  Executivo  QUE
AUTORIZA  A  ABERTURA  DE  CRÉDITO  SUPLEMENTAR  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS,  foi  aprovado por unanimidade.  O Projeto de Lei  Nº 030-04/2016 do
Poder Executivo QUE CONCEDE AUXÍLIO PARA ENTIDADE (ACEU) E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS,  foi  aprovado por unanimidade.  O Projeto de Lei  Nº 031-04/2016 do
Poder Executivo  QUE AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS,  foi  aprovado por unanimidade.  O Projeto de Lei  Nº  032-
04/2016 do Poder Executivo  QUE AUTORIZA CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE
“ATENDENTE  DE  SERVIÇOS  GERAIS”  PARA  EMEI  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS, foi aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei Nº 006/2016 do Poder
Legislativo QUE FIXA OS SUBSÍDIOS DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO PARA
A LEGISLATURA 2017-2020  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS,  foi  aprovado  por
unanimidade.  O  Projeto  de  Lei  Nº  007/2016  do  Poder  Legislativo QUE  FIXA  OS
SUBSÍDIOS DOS VEREADORES PARA A LEGISLATURA 2017-2020 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS, foi aprovado por 07 (sete) votos a favor e 01 (um) voto contra proferido
pelo Vereador Ubirajara da Silva Marques. O Projeto de Lei Nº 008/2016 do Poder Legislativo
QUE  FIXA  OS  SUBSÍDIOS  DOS  SECRETÁRIOS  DO  MUNICÍPIO  PARA  A
LEGISLATURA 2017-2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, foi aprovado por 07 (sete)
votos a  favor  e 01 (um) voto  contra  proferido pelo Vereador Ubirajara da Silva Marques.
Após foi apresentado o PEDIDO DE RENÚNCIA Nº 002/2016, onde o Vice-Presidente JOÃO
HENRIQUE DULLIUS renuncia ao Cargo de Vice-Presidente, por motivos de ordem pessoal,
a partir do dia 21 de julho de 2016, assim será realizada eleição para os Cargos de Presidente e
Vice-Presidente na próxima sessão do dia 20 (vinte) de julho de 2016, onde os interessados aos
cargos  podem apresentar  a  sua  inscrição  conforme consta  no  Regimento  Interno  e  na  Lei
Orgânica. EXPLICAÇÕES  PESSOAIS  E  USO  DA  TRIBUNA:  O  Vereador  JAIR
GUERINO  KLEIN saudou  a  todos,  parabenizou  as  equipes  que  conquistaram o  título  de
campeão no Campeonato de Futebol Municipal, na Categoria Veterano o XV de Novembro,
categoria Sub 20 e Força Livre o Esporte Clube Canarinho, também parabenizou as demais
equipes  participantes,  também  no  Campeonato  de  Bochas  onde  os  Mais  Carecas  ficaram
Campeões e os demais times que participaram,  parabenizou a todos, parabenizou também o

Clube  de  Bolão  de  Mesa  de  São  Rafael  pela  conquista  do  título  e  as  demais  equipes
participantes. Sobre as emendas parlamentares comentou que só estão vindo agora os recursos,
não é por ser período eleitoral, torce para que mais valores de emendas venham. Para encerrar
parabenizou o Vereador João Dullius pela passagem de seu aniversário. Nada mais havendo a
tratar, o Presidente em exercício João Henrique Dullius encerrou a sessão convidando a todos
para a próxima sessão ordinária,  a realizar-se no dia 20 de julho de 2016, quarta-feira,  no
horário das 18h30min (dezoito horas e trinta minutos). SALA DE SESSÕES DA CÂMARA
DE VEREADORES DE CRUZEIRO DO SUL-RS, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JULHO DE
2016.

JOÃO PEDRO NONNENMACHER                             JOÃO HENRIQUE DULLIUS
Primeiro Secretário                  Presidente em Exercício da Câmara de Vereadores